Interea dum tu abes, qui dies ille conlegae tuo fuit, cum illud quod uenerari solebas bustum in foro euertit! Qua re tibi nuntiata, ut constabat inter eos qui una fuerunt, concidisti. Quid euenerit

postea nescio - metum credo ualuisse et arma -; conlegam <tu> quidem de caelo detraxisti effecistique non [tu quidem] etiam nunc ut similis tui, sed certe ut dissimilis esset sui.

<tu> quidem... [tu quidem] *scripsi* (tu *supplementum uidetur ad quidem*<sup>1</sup>): *tradita seru. cett. edd.*

Antonio, assente da Roma, accolse con preoccupazione la notizia che il collega Dolabella aveva rimosso l'altare di Cesare, ma al suo rientro in città riuscì ad allontanarlo dai cesaricidi e a guadagnarlo alla sua parte. Se alla 'brutta' ripetizione di *quidem* si applica il meccanismo di individuazione  $AB^2 = <A>B^1$ , *conlegam* e *tu quidem* risultano accostati, e si esprime così con maggiore forza la responsabilità di Antonio per il voltafaccia di Dolabella: non so bene che cosa sia avvenuto, dice Cicerone, ma fosti certamente tu ad abbassare il livello morale e politico del tuo collega e a renderlo, seppure non ancora simile a te, certamente dissimile da quello che era.

## 2.109 Integrazione con parola-segnale *est*

Kalendis Iuniis cum in senatum, ut erat constitutum, uenire uellemus, metu perterriti repente diffugimus. **109** At iste, qui senatu non egeret, neque desiderauit quemquam - <laetatus> est potius discessu nostro [laetatus est] - statimque illa mirabilia facinora effecit.

<laetatus> est potius... [laetatus est] *scripsi*: est potius... laetatus est V (laetatus *supplementum uidetur ad est*<sup>1</sup>): et (*del. n*<sup>2</sup>) potius... laetatus est D (*cett. edd.*): sed potius... laetatus est *Halm*

Alla seduta del senato del primo giugno 44, Antonio si allietta per l'assenza di Cicerone e di altri senatori, impauriti dalle sue intimidazioni. La maggior parte degli editori stampa con D *et potius discessu nostro laetatus est*; il solo Halm, sempre attento a V, ritocca la sua lezione *est*<sup>1</sup> in *sed*. Ma *est*<sup>1</sup> si può conservare se davanti a esso si integra *laetatus*, come suggerisce la parola-segnale *est*<sup>2</sup>. Ancora una volta la sintassi si illimpidisce e si avvicinano con efficacia parole particolarmente significative, come *neque desiderauit quemquam* e *laetatus est potius*: non soltanto Antonio non sentì la mancanza dei senatori, ma anzi gioì della loro assenza. Un *ordo uerborum* abbastanza simile si trova in Cic. *off.* 1.103 *neque enim ita generati a natura sumus, ut ad ludum et iocum facti esse uideamur, ad seueritatem potius et ad quaedam studia grauiora atque maiora.*

3.2 Integrazione con parola-segnale *animo*

Quod confido equidem consules designatos, simul ut magistratum inierint, esse facturos: sunt enim optimo animo, <consilio> summo [animo consilio], singularem concordia.

animo <consilio> summo [animo consilio] *scripsi*: animo summo animo consilio V (consilio *supplementum uidetur ad animo*<sup>1</sup>): animo summo consilio D (*cett. edd.*)

Se si interpreta *animo consilio* di V come supplemento con parola-segnale e si stampa *optimo animo, consilio summo, singularem concordia*, anziché accogliere da D *optimo animo, summo consilio, singularem concordia*, si ottiene una *uariatio* stilisticamente apprezzabile e più adatta all'uditorio. La terza *Philippica*, infatti, si rivolge al senato, ovvero al *summum consilium* (cf. Cic. *sen. 166.6 sed consilio, ratione, sententia; quae nisi essent in senibus, non summum consilium maiores nostri appellasset senatum*). Meglio allora invertire la successione dei due termini (*consilio summo*), se si vuole esprimere senza ambiguità la capacità di discernimento individuale dei consoli designati.

3.19 Integrazione con parola-segnale *ipse*

Sed [quid fecit ipse] cum tot edicta proposuisset, edixit ut adesset senatus frequens a. d. VIII Kalendas Decembris. Eo die <quid fecit> ipse? Non adfuit. Haec sunt, ut opinor, uerba in extremo: 'Si quis non adfuerit, hunc existimare omnes poterunt et interitus mei et perditissimorum consiliorum auctorem fuisse'.

sed [quid fecit ipse]... eo die <quid fecit> ipse? *scripsi* (*post ipse*<sup>2</sup> *interrogationis nota posita*): sed quid fecit ipse... eo die ipse V (*Clark, Boulanger-Wuilleumier, Fedeli, post ipse*<sup>1</sup> *interrogationis nota posita*; quid fecit *supplementum uidetur ad ipse*<sup>2</sup>): sed ipse quid fecit... eo die ipse (ipso c) D: sed quid fecit ipse *ante* eo die *transl. Shackleton Bailey* (at *ante* cum *suppl. et in app. ipse*<sup>2</sup> *del.*)

La lezione di V è qui conservata anche da Ramsey e da Manuwald, che per la Loeb del 2009 hanno rivisto il testo di Shackleton Bailey. Eppure sono condivisibili i dubbi di quest'ultimo sulla collocazione di *quid fecit ipse* a inizio del § 19, perché la frase interrompe in modo brusco e immotivato la precedente rassegna degli scellerati editi di Antonio, cui si riferiscono le parole *cum tot edicta proposuisset*. Ecco per esteso il testo da lui stabilito: <At> [*sed quid fecit ipse*] *cum tot edicta proposuisset, edixit ut adesset senatus frequens a. d. VIII*

*Kalendas Decembris. <Sed quid fecit ipse eo die?> Ipse non adfuit* (in apparato l'editore propone di espungere *ipse*<sup>2</sup>). Questa *constitutio* si può migliorare se, senza trasporre il *sed* iniziale, ci si affida al meccanismo di riconoscimento offerto dalla parola-segnale *ipse*<sup>1</sup> e si disloca davanti a *ipse*<sup>2</sup> l'antico supplemento *quid fecit*. L'interrogativa *quid fecit ipse?* subito seguita dalla secca risposta *non adfuit* trova riscontro in Cic. *off.* 3.100 *Itaque quid fecit? In senatum uenit.*